MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2652/2021 Em 22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 9735/2021 de 25/11/2021 16:33
Documento: Resposta no l à Indicação no 4420/2021
Interessado: PREFEll=URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Gerência de expediente

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4420/2021 de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto
encaminhámos a inclusa cópia das informações prestadas pelo Departamento
Autónomo de Aguas e Esgotos IDAAEI

estima e consideração
Na oportunidade renovamos os protestos de nossa

ALÀ)q;ALVA
Chefe &(i\ll;abinete

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

wwwdaaeararaauara.com.br {
Araraquara, 10 de novembro de 2021

Ofício GRESP 054/202 1

A Diretoria de Resíduos Sólidos e Proteção dos Recursos Hídricos e Mananciais

REFERENTE: Solicitação de implantação de PEV no Assentamento Bela Vista pela vereadora Luna Meyer

Com nossos cordiais cumprimentos. em atendimento à solicitação da Exma. Sra. Luna Meyer para

análise da proposta para instalação de PEV no Assentamento Bela Vista devido à deposição irregular de

resíduos em diversos pontos do local, vimos por meio deste relatar o que segue:

Em vistoria realizada no referido assentamento no dia 08/11/2021 , foi constatada a existência de poucos

pontos de descarte de resíduos; conforme croqul de localização abaixo. Nota-se que todos os pontos

constatados são compostos pelo descarte de cerca de menos de 01 m' (um metro cúbico) de resíduos da

construção civil e. eventualmente, galhadas e restos de podas.

Tendo em vista que os PEVs são instrumentos criados para a entrega de resíduos de vegetação.

construção civil e volumosos (como móveis, por exemplo) e que demandam um considerável custo para

adequação de terreno. construção de suas instalações físicas e equipamentos e também a manutenção. com

a presença de funcionário diariamente. entende-se que a quantidade de resíduos encontrada no local não

justificaria os gastos para a implementação dessa ferramenta, levando-se também em conta que não há uma

quantidade significativa de imóveis em construção ou em reforma na região do assentamento, ou seja, um

PEV no local poderia rapidamente tornar-se ocioso.

Outro ponto a ser analisado é que atualmente o município de Araraquara possui uma população

estimada de 238.339 habitantes, conforme dados do IBGE e, levando em consideração que o DAAE

administra ll PEVs. isso equivale a aproximadamente l PEV para cada conjunto de pouco mais de 21 mil

habitantes. Assim, nota-se que o Assentamento Bela Vista não possui população suficiente em sua vila

principal para justificar a existência de um PEV.

Deste modo. sugere-se encaminhar o presente requerimento ao setor responsável da Prefeitura

Municipal para que seja providenciada a limpeza das áreas onde ocorre o descarte de resíduos e para que

sejam instaladas placas educativas. conforme critério da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se façam

necessários. .t

Luis Henriqué:Schi:hit Junior
Fiscal Ambiental

Unidade de Controle e rjscalização dos PEVs

,-)l/

Coordenador de Controlo e Fiscalização dos PEVs

7

Eng"y Branca'db :iÉinÜélis Poli
Engenheira Civil

Gerência de Resíduos Especiais e Volumosos

Eng.o Mài;êçís)Â-'Sc'dize
Gerente de Resíduos Especiais e Volumosos

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

+ixl'ixtt.d om.baq

4{'

Imagens 01 e 02: Deposição irregular de resíduos em pequenos volumes constatada na vila principal do Assentamento
Bela Vista

Imagens 03 e 04: Deposição irregular de resíduos em pequenos volumes constatada na vila principal do Assentamento
Bela Vista

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fine:(16) 3324-9555 - Fax:(16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

ylww:dêêgêlgraqy@ra .cam.br

Imagem 05: Vista aérea do Assentamento Bela Vista com localização de pontos de descarte irregular de resíduos
constatados durante a fiscalização

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 1 4802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (1 6) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

wbvyv .daaea ra raquara.com; br

Araraquara, 16 de novembro de 202

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

À

Ref.: Indicação n' 4420/2021 -- Vereadora Luna Meyer
Processo PMA 63409/2021

Estudo de viabilidade de criação de um bolsão de entulhos na Agrovila do
Assentamento Bela Vista.

Vimos, por meio do presente, encaminhar os esclarecimentos em anexo:
da Diretoria de Resíduos Sólidos Especiais, referente a solicitação acima citada.

Sendo que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

/

Sút)eriütefidente
/

/

.7

/